
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 320/2017 del 30-11-2017

 
 

OGGETTO

FORNITURA DI SERVIZI DI ASSISTENZA LEGALE AL FINE DI
COADIUVARE L'ENTE NELL'ATTUAZIONE DI QUANTO
PREVISTO DALL'ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
75/2017 DEL 25/05/2017 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
FATTURA 1° ACCONTO 50%

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
25/2016 del 27/10/2016 e la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare prot. 0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente il 29/03/2017
con n. 1179 con la quale il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 243/2017 del 06/10217, con la quale è stato stabilito
di acquisire la fornitura di servizi di assistenza legale dall'Avv. Danilo Volpe, nato a Bari
l’11/06/1987, con studio in Corato al viale Friuli, n. 44/c, al fine di coadiuvare l’Ente
nell’attuazione di quanto previsto dall’art. 20 del Decreto Legislativo n. 75/2017 del
25/05/2017, fissando la durata dell’affidamento in anni 1 (uno), prorogabile per una sola
volta e, comunque, fino al completamento delle procedure previste dal D. Lgs. N. 75/2017;
 
CONSIDERATO che con la su citata Determinazione n. 243/2017 è stato approvato lo
schema della lettera contratto per la disciplina dei rapporti con il citato avvocato ed è stata
impegnata la somma complessiva di € 4.160,00 comprensiva del contributo della Cassa
previdenziale, sul Cap. 4341 “Spese per beni e servizi in economia”;
 
CONSIDERATO che nella lettera contratto è stato stabilito che il pagamento dell’importo stabilito
dovrà essere corrisposto come di seguito specificato:
- € 2.000,00 al momento del conferimento dell’incarico;
- € 2.000,00 alla cessazione dell’incarico, intendendosi per tale il completamento dell’attività
di assistenza tecnica specificamente individuata nella Determinazione di acquisizione de
servizio;
 
CONSIDERATO che con nota assunta al protocollo in data 24/10/2017 al n. 4559 l’Avv.
Volpe ha trasmesso, debitamente sottoscritta digitalmente, la lettera contratto per
l’affidamento del servizio in questione e che in data in data 30/10/2017 prot. n. 4637 l’Avv.
Danilo Volpe ha consegnato il proprio parere in merito alla procedibilità delle stabilizzazioni in
questione, rispondendo ad una serie di quesiti postigli dal Direttore;

1/3



 
CONSIDERATO che l’Avv. Volpe ha fatto pervenire la fattura elettronica n. 1/PA del
27/10/2017 dell’ammontare complessivo di € 2.080,00, comprensiva del contributo della
Cassa previdenziale, relativa al 1° acconto pari al 50% per il servizio di Assistenza tecnico -
legale per coadiuvare l'Ente nell'attuazione delle procedure di stabilizzazione ex art. 20 D. Lgs.
75/17;
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura su
citata;
 
DATO ATTO che la somma di € 2.080,00, da liquidare e pagare con il presente
provvedimento, è stata già impegnata sul Cap. 4341 “Spese per beni e servizi in economia”,
appartenente all'U.P.B. 1.1.1.3, del Bilancio di previsione 2017;
 
VISTO l'art. 17, comma 1., lett. d) e comma 2., del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (nuovo
codice degli appalti) che esclude tali servizi dall'applicazione del medesimo codice;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
LE PREMESSE costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
DI DARE ATTO che la somma di € 2.080,00, comprensiva del contributo della Cassa
previdenziale, da liquidare e pagare con il presente provvedimento, è stata già impegnata sul
Cap. 4341 “Spese per beni e servizi in economia”, appartenente all'U.P.B. 1.1.1.3, del Bilancio
di previsione 2017 – Impegno definitivo n. 477/2017.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE all'Avv. Danilo Volpe, nato a Bari l’11/06/1987, con studio in
Corato al Viale Friuli, n. 44/c, la fattura elettronica n. 1/PA del 27/10/2017 dell’ammontare
complessivo di € 2.080,00, comprensiva del contributo della Cassa previdenziale, relativa al
1° acconto pari al 50% per il servizio di Assistenza tecnico - legale per coadiuvare l'Ente
nell'attuazione delle procedure di stabilizzazione ex art. 20 D. Lgs. 75/17, con bonifico
bancario su IBAN: IT90M0103041562000001735271.
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 17, comma 1., lett. d) e comma 2., del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. (nuovo codice degli appalti) tali servizi sono esclusi dall'applicazione del
medesimo codice.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.

2/3



  FABIO MODESTI
 

3/3


